
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 56 

 

 

OGGETTO :  
MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE 2023/2024 DI FORNITURE E SERVIZI 
DI IMPORTO SUPERIORE A 40.000 EURO (II MODIFICA) 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  undici, del mese di maggio alle ore 12:00 ed in prosieguo 
convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala del Municipio e 
fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Assente 

Marta Moalli ASSESSORE Assente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    4  Assenti    2 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

-l’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prescrive che “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”; 

-l’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prescrive che “Il programma biennale di 

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. […]; 

 

PREMESSO altresì che: 

-il programma biennale di forniture e servizi è contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 

dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la 

programmazione del bilancio di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

-ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 18 del 25.07.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 

avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, occorre individuare il referente per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, cui è affidata la predisposizione della proposta del 

programma biennale, e che, in relazione alla struttura organizzativa dell’Ente, tale figura è individuata nel 

Responsabile Area Finanziaria; 

 

VISTI: 

-il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012, recante “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” ed il successivo D.L. 95 

del 6 luglio 2012, convertito in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica” 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

-l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.);   

 

PRESO ATTO che, in applicazione alle norme citate: 

-la Giunta Comunale con Deliberazione n. 16 del 06.02.2023, della quale si richiamano integralmente i 

contenuti, ha adottato gli schemi del programma triennale 2023-2025, ed elenco annuale 2023 dei lavori 

pubblici e il programma biennale 2023-2024 di forniture e servizi; 

-il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 7 del 20.03.2023 ha approvato il programma triennale 2023-

2025 ed elenco annuale 2023 dei lavori pubblici e il programma biennale 2023-2024 di forniture e servizi di 

importo superiore a € 40.000; 



 

 

-la Giunta Comunale con Deliberazione n. 33 del 27.03.2023 ha modificato il programma biennale 2023-

2024 di forniture di beni e servizi di importo superiore a € 40.000, a seguito della partecipazione all’avviso 

“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” finalizzato ad avviare una procedura ad 

evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza 

energetica, anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile, negli edifici delle 

Amministrazioni Comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di 

beni e servizi tramite MePA; 

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area Vigilanza, Commercio e Pubblici Esercizi, 

protocollata al n. 11262 del 27.04.2023; 

 

DATO ATTO che si ritiene necessario provvedere con un affidamento triennale del servizio di 

manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale; 

 

VALUTATA pertanto la necessità di bandire una gara RDO su piattaforma ME.PA; 

 

VALUTATO che occorre: 

1) la modifica del programma biennale per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 40.000 

(modello allegato – Scheda A, Scheda B, Scheda C) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) prevedere una spesa complessiva di € 90.000 per la concessione del servizio di manutenzione della 

segnaletica orizzontale e verticale; 

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area Servizi Sociali, protocollata al n. 12568 del 

11.05.2023 con la quale si chiede la modifica dell’intervento “Affidamento del servizio di assistenza 

scolastica a minori disabili”; 

 

PREDISPOSTE, in conseguenza di quanto in premessa, le dovute modifiche al programma biennale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 40.000, conformemente agli allegati documenti, parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

DI MODIFICARE il programma biennale per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 

euro come allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

DI MODIFICARE, conseguentemente, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025, 

approvato con Deliberazione DCC n. 18 del 25 luglio 2022 entro il termine previsto del 31 luglio ex art. 170 

D. Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014 per il periodo 2023-2025.  

 

DI INCARICARE il referente della programmazione individuata come in premessa, affinché provveda alla 

pubblicazione, presso l’albo pretorio dell’Ente, degli schemi adottati per 30 giorni consecutivi, affinché 

possano essere presentate eventuali osservazioni. 

 

DI PRESENTARE la modifica di cui al presente atto al Consiglio Comunale con le modalità prescritte 

all’art. 6, comma 4, del Regolamento comunale di Contabilità, per la conseguente deliberazione da adottarsi 

nella prima seduta utile. 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge. 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  Comune per  
giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 - del 
D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


